4 / BOLETIM Nº 29 - 16 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 5100, DE 10 DE JULHO 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto publicado no Diário Ofi cial nº124 de 02/07/2015,

Resolve autorizar o Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa, IVAN DA
COSTA MARQUES, matrícula 6359643, a ausentar-se da sede para participar no
período de 13 a 18/07/2015, da SBPC, em São Carlos/SP, nos dias 20 e 21/07/2015
da SBS, em Porto Alegre/RS, bem como nos dias 22 e 23/07/2015 da SBC que
realizar-se-á, em Recife/PE.

PORTARIA Nº 5106, DE 10 DE JULHO  DE 2015

 O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 01 de Julho  de 2015, publicado no Diário Ofi cial da
União de 02 de Julho  de 2015,

Resolve exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11/12/90, PAULO VACCARI CACCAVO, Matrícula Siape nº 0364367,
Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual do cargo de Direção de
Superintendente de Atividades Fora da Sede,do(a) Superintendência de Atividades
Fora da Sede, CD-4, processo nº  23079.000123/15-27.

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 4996, DE 07 DE JULHO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 3.860, de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio
de 2014, no uso de suas atribuições,

Resolve designar como chefe do Setor de Manutenção do Campus UFRJ-
Macaé Professor Aloísio Teixeira o servidor GLAUBE GLAUCO DE PAULA
PINTO SANTOS, administrador de edifícios, matrícula SIAPE nº 1768412.

PORTARIA Nº 5092, DE 09 DE JULHO DE 2015

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar,
torna pública a homologação em 27 de maio de 2015, pelo referido Conselho
a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 450, de
03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 236,
de 05 de dezembro de 2014 e retifi cado pelo Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 16, de 23 de janeiro de 2015,
nos seguintes códigos de vaga:
MS-150 – Enfermagem em saúde Coletiva
Professor Adjunto A – 20h
Membros Efetivos:

• Prof. Drª Regina Célia Gollner Zeitoune – EEAN/UFRJ (Presidente
da Banca)

• Prof. Drª Elisabete Pimenta Araújo Paz – EEAN/UFRJ
• Prof. Drª Fátima Teresinha Scarparo Cunha – EEAP/UNIRIO
• Prof. Drª Wellington Mendonça de Amorim – EEAP/UNIRIO
• Prof. Drª Valeria de oliveira Monteiro – FE/UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Ana Inês Sousa – EEAN/UFRJ
• Drª Ana Luiza Stiebler Vieira – ENSP/FIOCRUZ

PORTARIA Nº 5093, DE 09 DE JULHO DE 2015

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar,
torna pública a homologação em 27 de maio de 2015, pelo referido Conselho
a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 450, de
03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 236,
de 05 de dezembro de 2014 e retifi cado pelo Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 16, de 23 de janeiro de 2015,
nos seguintes códigos de vaga:
MS-006 – Patologia Geral
Professor Adjunto A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Profª Drª Ana Maria Blanco Martinez – UFRJ (Presidente da Banca)
• Prof. Dr. Hye Chung Kang – UFF
• Profª Drª Simone de Quieroz Chaves Lourenço – UFF

• Profª Drª Andrea Alice – UFF
• Profª Drª Carla Eponina – UFF

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Helena Castro – UFF
• Prof. Dr. Emerson Merhy – UFRJ

PORTARIA Nº 5110, DE 13 DE JULHO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso
de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de
Professor Substituto referente ao Edital nº 61, de 24 de março de 2015, publicado
no Diário Ofi cial da União nº 57, em 25 de  março de 2015 divulgando, em ordem
de classifi cação, o nome dos candidatos aprovados:
Curso: Medicina
Setor: Saúde da Comunidade e da Família

1º Raquel Maciel de Lima Gomes

PORTARIA Nº 5111, DE 13 DE JULHO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso
de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de
Professor Substituto referente ao Edital nº 84, de 15 de abril de 2015, publicado no
Diário Ofi cial da União nº 72, em 16 de  abril de 2015 e retifi cado pelo Edital nº 86,
de 16 de abril de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União nº 73, em 17 de abril
de 2015. divulgando, em ordem de classifi cação, o nome dos candidatos aprovados:
Curso: Medicina
Setor: Saúde da Comunidade e da Família

1º Raquel Maciel de Lima Gomes

ATOS DO PRÓ-REITOR DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4970, DE 07 DE JULHO DE 2015

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4766 de
15 de julho de 2011, publicada no Diário Ofi cial da União de 18 de julho de 2011,

Resolve rescindir o contrato de RAFAELA ALVES SANCHES GARCIA
como Professor Substituto do(a) Escola Politécnica a partir de 06-agosto-2015,
conforme Processo nº 23079. 071744/13-16.

PORTARIA Nº 4971, DE 07 DE JULHO DE 2015

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4766 de
15 de julho de 2011, publicada no Diário Ofi cial da União de 18 de julho de 2011,

Resolve rescindir o contrato de ANA LAURA BRANDAO MOTTA como
Professor Temporário do Projeto Mais Médico do(a) Instituto de Estudos de Saúde
Coletiva a partir de 06-julho-2015, conforme processo nº 23079. 029787/14-97.

PORTARIA Nº 4972, DE 07 DE JULHO DE 2015

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições delegadas pelo
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4.766 de
15 de julho de 2011, publicada no Diário Ofi cial da União de 18.07.2011,

Resolve declarar vago, em 21-junho-2015, o cargo de Almoxarife,
ocupado pelo(a) servidor(a) JORGE GONCALVES DE LIMA, Matrícula SIAPE
nº 370400, do Quadro de Pessoal desta Universidade, decorrente de seu faleci-
mento de acordo com artigo 33, item IX da Lei nº 8112 de 11 de dezembro
de 1990, processo nº 23079.033374/15-98.

PORTARIA Nº 4973, DE 7 DE JULHO DE 2015

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4.766 de
15 de julho de 2011, publicada no Diário Ofi cial da União de 18.07.2011,

Resolve declarar vago, a partir de 01-julho-2015, o cargo de Assistente em
administração, ocupado pelo(a) servidor(a) EDMILSON DO NASCIMENTO
MEIRELES, Matrícula SIAPE nº 1864888, do quadro único de Pessoal
desta Universidade, decorrente de sua posse em cargo público inacumulável,
conforme item VIII do artigo 33 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990,
processo nº 23079.033159/15-97.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight